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1. FØREORD  
 

 

I 2003 vart det utarbeide òHandlingsplan for landbruket i Golò. Planen vart vedteken i 

kommunestyret  k-sak 0034/03 som ein sektorplan. Etter innspel frå det politiske miljøet i Gol 

vart det bestemt at den gamle planen skulle reviderast. Planen vart derfor revidert våren 2009.  

 

Bakgrunnen for at ein ville revidere landbruksplan, var at ein ynskte få med endringane som 

har skjedd i landbruket dei siste åra. Planen skal framleis synleggjere landbruksnæringa sitt 

mangfald i høve til lokal verdiskaping, sysselsetjing, busetnad og kulturlandskap. Planen skal 

vidare stimulere til  sysselsetjing og eit aktivt framtidig landbruksmiljø i kommunen.  

 

Revideringa av handlingsplan for landbruket i Gol har vore organisert som eit prosessarbeid 

der  Faglaga i landbruket har hatt ei viktig rolle i prosessen. I tillegg har både politisk og 

administrativt nivå vore representert. Norsk landbruksrådgiving østafjells ved Aslak Botten 

har vore sekretær i prosessen. Medlemmane i arbeidsgruppa har vore: 

 

¶ Leiar:    Herbrand Jegleim ,Hallingdal Skogeigarlag 

¶ Nestleiar:  Kjell Borge, Gol bonde og småbrukarlag 

¶ Representant:   Magne Øynebråten, Gol Bondelag 

¶ Representant:  Yngve Skaret, Gol sau og geit 

¶ Representant:  Anders Viljugrein, Golsfjellet Utmarkslag 

¶ Representant:   Herbjørg Dalene Bjerke, Politisk representant 

¶ Representant:  Viel Ribberud, Administrativ, Landbruk og Næring 

¶ Sekretær:  Aslak Botten, Norsk landbruksrådgiving Østafjells 

 

Gol reisemål var og invitert til å delta men kunne ikkje stille.  

 

Arbeidsgruppa vil takke alle personar som har vore involvert i arbeidet med revideringa av 

landbruksplanen. Dykkar innspel har vore til stor hjelp for at sluttproduktet skulle bli best 

mogleg. 

 

Arbeidsgruppa håpar at landbruksplanen sikrar brei politisk og næringsmessig tilslutnad slik 

at alle krefter i framtida vert nytta til å arbeide til beste for landbruksnæringa.    

 

Arbeidsgruppa ser det som naturleg at landbruksplanen vert lagt til grunn ved neste 

kommuneplanrevisjon og at revisjon av sjølve planen skjer når det politiske organ som har 

fagansvar (utval for natur og næring) finn det naudsynt.  

 

Gol, den 5.mai 2009. 

 

Herbrand Jegleim 

leiar Arbeidsgruppa 
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3. Innleiing 
 

Landbruksdepartementet har m.a. gjennom Stortingsproposisjon nr. 8 (1992-1993) Landbruk i 

utvikling og Stortingsproposisjon nr. 29 (1996-1997) Regional planlegging og arealpolitikk, 

gjeve føringar for utarbeiding av kommunale landbruksplanar. Landbruksplanen må 

utarbeidast innanfor dei rammene som blir sett av særlovene i landbruket med tilhøyrande 

forskrifter. Dei viktigaste lovene er jordlova, skogbrukslova, odelslova og konsesjonslova. 

 

 

3.1 Handlingsplanen sitt føremål 

 

Hovudmålet med landbruksplanen er å legge tilhøva til rette for ei utvikling i næringa som 

sikrar sysselsetjing og eit aktivt framtidig landbruksmiljø i kommunen.  

 

Gjennom planen skal ein utvikle retningslinjer for landbrukspolitikken i Gol kommune. Ved å 

utarbeide ein landbruksplan vil ein få eit sektorinnspel til kommuneplanen. Planen vil også 

vere eit forvaltningsverktøy for kommunen.  

 

3.2 Nasjonale landbrukspolitiske mål og retningslinjer 

Vilkåra for landbruket blir i hovudsak bestemt av dei naturgjevne tilhøva og den nasjonale 

landbrukspolitikken. 

 

Landbruket omfattar det tradisjonelle jord- og skogbruket med tilknytte næringar som 

gardsturisme og utleige av jakt- og fiskerettar, hytter og hus. 

 

Stortingsproposisjon nr 1 (2008-2009) Ta landet i bruk, er eit viktig dokument for utforminga 

av landbrukspolitikken. Der står det: 

òLandbruket spelar ei viktig rolle for busetjing og sysselsetjing i store delar av landet. 

Landbruket er mangfaldig og omfattar jordbruk, skogbruk, beitebruk og reindrift og er òg 

viktig for næringar som reiseliv og kultur og for næringsmiddelindustrien. Landbruket i 

Noreg har fleire funksjonar: produsere trygg mat og sikre matforsyninga, produsere og levere 

trevirke, medverke til å oppretthalde kulturlandskapet og sikre sysselsetjing og busetjing over 

heile landet. Norsk matjord er ein avgrensa ressurs som det er eit nasjonalt ansvar å ta vare 

på for våre etterkomarar. Målet er å halde ved lag eit levande landbruk over heile landet. 

Regjeringa vil sikre utøvarane i landbruket ei inntektsutvikling og sosiale vilkår på linje med 

andre grupper.ò 

Til denne stortingproposisjon følgjer også ein strategiplan.  

 

3.3 Hovudmål for landbruks- og matpolitikken 

Ein landbruks- og matpolitikk som held ved lag eit levande landbruk over heile landet. 

Politikken skal gje grunnlag for auka verdiskaping og livskvalitet basert på ei berekraftig 

forvaltning av landbruket og bygdene sine ressursar. 
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3.3.1 Delmål for landbruks- og matpolitikken er: 

ü Sikre trygg mat 

ü Fremje mangfald og andre forbrukaromsyn i produksjon og omsetning av mat 

ü Fremje god dyre- og plantehelse og god dyrevelferd. 

ü Ei berekraftig ressursforvaltning med eit sterkt jordvern, bevaring og vedlikehald 

av kulturlandskapet og sikring av det biologiske mangfaldet. 

ü Berekraftig skogbruk som grunnlag for auka verdiskaping gjennom trebruk, 

bioenergi og utmarksnæring. 

ü Eit aktivt landbruk som medverkar til sysselsetjing og busetjing over heile landet 

og som gjev grunnlag for auka verdiskaping gjennom ny næringsverksemd. 

ü Nasjonal matforsyning, ein konkurransedyktig matvareindustri og nyskapande og 

berekraftig produksjon av varer og tenester. 

ü Ei livskraftig reindriftsnæring i balanse med beiteressursane og som medverkar til 

å halde oppe samisk eigenart 

I tillegg har departementet strategiar som er å utvikle: 

ü Handlingsrom for ein nasjonal landbruks- og matpolitikk innanfor internasjonale 

avtalar og forhandlingar og eit sterkt importvern for innanlandsk landbruksbasert 

matvareproduksjon 

ü Ei open, brukarretta og effektiv landbruks- og matforvaltning med høg kvalitet og 

stor grad av medverknad 

ü Forskingsinnsats av internasjonal kvalitet som fremjar ein innovativ og berekraftig 

landbruks- og matsektor med høg tillit i samfunnet 

St.meld. nr. 19 (1999-2000) Om norsk landbruk og matproduksjon, St.meld. nr 17 (1998-

1999) Verdiskaping og miljø ï moglegheiter i skogsektoren (skogmeldinga), legg viktige 

premissar for utvikling av landbruket og for denne strategien.  

Viktige føringar for næringsutviklingsarbeidet finns og i St.meld. nr.21 (2005-2006) òHjarte 

for heile landetò (Om distrikts- og regionalpolitikken), og St.meld. nr. 20 (2004-2005) òVilje 

til forskingò, samt LMD sin eigen forskingsstrategi frå 2007.  

Sentrale dokument er og dei årlege Stortingsproposisjonane knytt til Statsbudsjettet og 

Jordbruksforhandlingane, og Stortingets behandling av desse. 

 

Regjeringa la i 2005 fram St.prp. nr. 1 (2005-2006) dokumentet òlandbruk plussò der m¬let er 

å leggje betre til rette for eit større mangfald av aktivitetar i tilknyting til landbruket. Det 

sentrale i òlandbruk plussò er den nye plan og bygningslova. Her står det korleis plan- og 

bygningslova kan nyttast for tilrettelegging av ny landbruks tilknytta næringsverksemd. 

Vidare har Buskerud fylkeskommune sagt dei ønskjer sterke og synlege bygder med aktivt 

landbruk i heile Buskerud. Fylkeskommunen utarbeida derfor ein revidert plan for 

næringsutvikling i Buskerud 2007-2009. 

 

For å styrkje grunnlaget for busetnad, sysselsetjing og velferd i distrikta må ein auke 

verdiskapinga i bygdene. Det blir lagt vekt på å utvide næringsgrunnlaget i bygdene og 

stimulere til nye arbeidsplassar for kvinner og ungdom. Bærekraftig produksjon og bruk av 

natur og utmark skal fremjast. Ny næringsverksemd skal vere marknadsorientert og lønsam. 

 

Landbruksproduksjonen skal tilpassast naturen si tåleevne. Omsynet til kulturlandskapet, 

kulturminne, biologisk mangfald og lokale miljø- og produksjonsføresetnader skal tilleggast 

http://www.regjeringen.no/nb/dep/lmd/dok/regpubl/stprp/20052006/Stprp-nr-1-2005-2006-.html?id=211358
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vekt. Produktive areal må sikrast mot nedbygging for å halde landbruksproduksjonen oppe i 

eit langsiktig perspektiv (St meld nr 19, 1999-2000 LD). I tillegg har regjeringa sett endå 

sterkare fokus på dette ved ei målsetting om å halvere den årlege omdisponeringa av dei mest 

verdifulle jordressursane innan 2010.  

   

Norsk landbruk skal i tråd med samfunnet sitt behov: 

 

ü produsere helsemessig trygg mat av høg kvalitet med bakgrunn i forbrukarane sine 

preferansar. 

ü produsere andre varer og tenester med utgangspunkt i næringa sine samla ressursar. 

ü produserer fellesgoder som livskraftige bygder, eit breitt spekter av miljø- og 

kulturgoder og ei langsiktig matforsyning.  

 

Som juridiske virkemiddel i arealforvaltninga er det vidare eit nasjonalt mål å: 

 

ü styrkje jordvernet 

ü styrkje busetjingsfunksjonen 

ü sikre produksjonsgrunnlaget som grunnlag for gode inntektsmoglegheiter 

ü betre rekrutteringa til næringa 

ü forenkle lover og reglar for brukar og forvaltning 

 

Samfunnet sin plan med arealressursane er nedfelt i blant anna jordlova. Noko av 

hovudgrunnlaget for landbruksforvaltninga finn ein i føremålsparagrafen i jordlova av  

12. mai 1995:  

 
§1. Føremål: 

òDenne lova har til fßrem¬l ¬ leggja tilhßva slik til rette at jordviddene i landet med 

skog og fjell og alt som høyrer til (arealressursane), kan verte brukt på den måten som er 

mest gagnleg for samfunnet og dei som har yrket sitt i landbruket.  

Arealressursane bør disponerast på ein måte som gir ein tenleg, variert bruksstruktur 

ut frå samfunnsutviklinga i området og med hovudvekt på omsynet til busetnad, arbeid og 

driftsmessig gode løysingar. 

Ein samfunnsgagnleg bruk inneber at ein tek omsyn til at ressursane skal disponerast 

ut frå framtidige generasjonar sine behov. Forvaltninga av arealressursane skal vera 

miljøforsvarleg og mellom anna ta omsyn til vern om jordsmonnet som produksjonsfaktor og 

ta vare på areal og kulturlandskap som grunnlag for liv, helse og trivsel for menneske, dyr og 

planter.ò 

 

 

3.4 Kommuneplanen for Gol 2001-2010  

Kommuneplanen for Gol, stadfesta i K-sak 0065/01, gjev eit bilete av utfordringane for 

landbruket i kommunen. Kommuneplanen er no under revidering. Dei langsiktige overordna 

måla for næringa kan oppsummerast slik: 
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3.4.1 Jordbruk, skogbruk og viltforvaltning: 

ü Oppretthalde det tradisjonelle landbruket på det nivå ein har i dag.  

ü Vidareutvikle landbruket med utgangspunkt i både tradisjonelle driftsformer og  

nyskaping/tilleggsnæringar. 

ü Styrke samarbeidet mellom reiselivet og landbruksnæringa. 

ü Hindre nedbygging av produktive landbruksareal og område for vilt, fiske og truga artar 

når ikkje andre viktigare samfunnsinteresser tilseier at nedbygging er tilrådeleg. 

ü Auke avverkinga med minst 10.000 m
3
 årleg uttak for å oppnå betre balanse mellom 

gamal og ny skog.   

ü Gjennomføre nyplanting slik at ein kan auke den framtidige produksjonen av 

kvalitetsvirke. 

ü Oppretthalde ein viltbestand som er tilpassa beitegrunnlaget og er bærekraftig ut frå 

årsleveområda.  

ü Setja fokus på næringa si viktige rolle i klima og miljøsamanheng, samt landbruket sine 

mogelegheiter for produksjon av biobrensel. 

 

 

3.4.2 Naturforvaltning og miljøvern: 

ü Naturen og miljøet skal forvaltast ut frå prinsippet om bærekraftig utvikling. 

ü Miljøfaktoren skal vere overordna all kommunal planlegging. 

ü Gjennom planarbeidet skal det takast omsyn til at utbygging skal konsentrerast i størst 

mogleg grad slik at ein kan bevare samanhengande naturområde. 

ü Artsrikdom og variasjon av naturtypar og geologisk formasjon skal takast vare på, særleg 

nøkkelbiotopar og artar som har nasjonal, regional eller lokal verdi.  

 

 

3.4.3 Hovudmålsetjingar for landbruket i Gol 

Med bakgrunn i handlingsplanen sitt føremål, nasjonale landbrukspolitiske mål og 

retningslinjer samt langsiktige overordna målsetjingar i kommuneplanen, skal Gol kommune 

aktivt arbeide for eit landbruk som: 

 

ü gjev god inntektsutvikling og synleggjer landbruket sin samfunnsmessige verdi og 

lokale og regionale ringverknader. 
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ü opprettheld ei tradisjonell landbruksdrift basert hovudsakleg på mjølk- og 

kjøtproduksjon. 

ü sikrar busetnad i heile kommunen. 

ü sikrar næringa ferie- og fritidsordningar. 

ü stimulerer næringa til nyskaping og vidareutvikling av alle tilgjengelege ressursar på 

landbrukseigedomane.  

ü brukar og ivaretek jord-, skog- og beiteressursane i den daglege landbruksdrifta for å 

oppretthalde eit variert miljø- og kulturlandskap. 

ü produserer sunn mat av høg kvalitet innan både tradisjonelle landbruksprodukt og 

ulike nisjeprodukt. 

ü sikrar framtidig rekruttering til næringa. 

ü har tilgang på regional landbruksutdanning og lokalt og regionalt kompetansesenter 

innan næringa. 

ü er minst mogleg byråkratisk innanfor lova sine rammer. 

 

4.  Oppsummering  
 

Landbruket i Gol og Hallingdal betyr mykje både lokalt og regionalt i høve til direkte og 

indirekte sysselsetjing og verdiskaping. I tillegg er landbruket ein svært sentral faktor for å 

sikre eit levande bygdesamfunn med variert busetjingsmønster og eit aktivt natur- og 

kulturlandskap til glede for alle innbyggjarane og turistane. 

 

Sidan byrjinga av 1990-talet har dei statlege rammeoverføringane til landbruksnæringa vorte 

redusert år for år. Resultatet av dette har vore ein stor nedgang i talet på aktive gardsbruk både 

i Gol og dei andre kommunane i Hallingdal. Dette er ei svært uheldig utvikling i høve til 

ynskje om å oppretthalde eit variert busetjingsmønster og ha eit levande natur- og 

kulturlandskap. På sikt vil ei slik utvikling gje merkbare konsekvensar for turist- og 

handelsnæringa i regionen.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiltak: 

 

Gol kommune ynskjer i framtida å vere ein aktiv pådrivar for å betre landbruket 

sine generelle rammeføresetnader. Ein vil ikkje akseptere ei utvikling i næringa 

som medfører nedlagte gardsbruk, fråflytta grender og eit attgrodd natur- og 

kulturlandskap. 

Gol kommune skal jobbe for å påverke dei sentrale styresmaktene til å føre ein 

politikk som opprettheld ei aktiv landbruksdrift. 
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5. Status ð Utviklingstrekk 
 

5.1 Oversikt over nasjonal Produktivitetsutvikling 1996-2006 

 
Figur 1: Produktivitetsframgang i jordbruket 1996-2006 
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Kjelde: Noregs Bondelag 2008. 

 

Figur 1 viser at Norsk landbruk har hatt ein produktivitetsauke utan sidestykke dei siste 10 

åra, som andre næringar truleg ikkje kan vise maken til.  Antal aktive bruk er redusert med om 

lag 35 % på 10 år. Likevel har produksjonen auka med 2 %. Antal årsverk i landbruket har 

vorte redusert om lag 30 % i same tidsrom. Kapitalen har vorte redusert noko, ca 7% men 

ikkje like mykje som antal årsverk. Dette tyder på at det er dei større bruka som tek over 

produksjonen og gjer dei fleste investeringane. Når me veit at det i tillegg dei siste åra har 

vorte færre dyr seier det seg sjølv at den totale produksjonsauken har vore enormt god. 
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5.2 Arbeidsvederlag og eigenkapital 2001-2006 

Figur 2:  Arbeidsvederlag og eigenkapital 2001-2006 

 
 

 

Figur 2 viser nasjonal utvikling. Grafane viser vederlaget til arbeidet og eigenkapitalen. 

Samstundes som produktivitetsauken er formidabel ser me at arbeidsvederlaget står om lag 

stille. For vårt området er det viktig å legge merke til grafane for sau og mjølkekyr.  

For sau har inntektsutviklinga vore om lag 5000 kr/årsverk  i året og på mjølk om lag 6000 

kr/årsverk  pr år. Dette er langt under kva som er normal lønnsauke i året for ei vanleg bedrift 

eller lønnsmottakar. 

 

5.3 Naturgrunnlaget i Gol kommune 

 

5.3.1 Areal og topografi 

Gol kommune har eit samla areal på 530,51 km 
2
 som er fordela slik: 

Jordbruksareal:   20 850 daa   3,9 % 

Skogareal:  337 280 daa 63,6 % 

Ferskvatn: 15 380 daa   2,9 % 

Landareal elles:  157 000 daa 29,6 % 
Tabell 1             

  

Arealet fordeler seg slik i ulike høgdelag: 

150-300 moh:   19 km 
2
   3,6 % 

300-600 moh:    59 km 
2
 11,1 % 

600-900 moh:  239 km 
2
 45,1 % 

900-1200 moh:  207 km 
2
 39,0 % 

Over 1200 moh:  6,5 km 
2
   1,2 %

 
 

Tabell 2        
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5.3.2 Geologi 

Berggrunnen i Gol består for ein stor del av prekambriske grunnfjellsbergartar som gneis og 

kvartsitt. På store deler av Skaråsen og Golsfjellet, og på enkelte parti av Søråsen ligg den 

yngre bergarten fyllitt frå kambrosilurisk tid. På grunn av fyllittens kalkinnhald dannast 

næringsrikt jordsmonn ved forvitring.  

 

Overflateformene er for ein stor del forma av isen. Som eit høgareliggande område, langt over 

den marine grensa, består jordsmonnet for ein stor del av grovt morenemateriale. Store 

myrområde har gitt grunnlag for god matjord. I dalbotnen er jordsmonnet til ein viss grad 

prega av elveavsett sand.  

 

5.3.3 Klima 

Gol har eit typisk innlandsklima med varme somrar og kalde vintrar. Med ein årsnedbør på 

550 mm. er Gol eit nedbørsfattig område. Om lag 250 mm. fell i vekstmånadene mai - august. 

Nedbøren er minst om våren. Middeltemperaturen i året er + 2,2
o
 C, og middeltemperaturen 

for vekstmånadene mai - august er + 10
o
 C. Planteveksten er svært liten ved temperaturar 

under 6
o
 C.  

 

 

5.4 Jordbruksarealet 

5.4.1 Jordbruksarealet 

Jordbruksarealet fordeler seg slik: 

Fulldyrka jord til slått og beite   15 505 daa 

Overflate dyrka jord til slått og beite       711 daa 

Innmarksbeite    3 848 daa 

Sum   20 064 daa 
Tabell 3, Kilde: Søknad om produksjonstilskot, 2008 

Nær halvparten av den fulldyrka jorda ligg i fjellet.  

5.4.2 Verdi av beiter i Gol. 

 

Bruken av beiter vil i framtida bli viktigare både marknadsmessig overfor  forbrukarane og 

for å tilfredstille haldforskrifter om oppstalling og stell av dyr. 

Frå 2013 blir det truleg krav om at alle storfe med unntak av hanndyr over 6 mnd skal gå ute i 

minst 8 veker i løpet av året.   

 

5.4.3 Utmarksbeiter 

For å sikre næringsgrunnlaget i husdyrproduksjonen er det naudsynt å bruke utmarksbeita. 

Beiteområda i Gol er så store at dei samla sett ikkje utgjer nokon minimumsfaktor, dei kan 

derimot vere ein minimumsfaktor for den enkelte bonde. Mangel på vårbeite gjer seg særleg 

gjeldande i sauehaldet. Det er heilt avgjerande for mange husdyrbrukarar at dei framleis kan 

nytte utmarksbeita.  

 

Tabellen under syner fôropptak på utmarksbeite for dei ulike husdyrslaga. Ved ein 

fôreiningspris på kr 3,- utgjer dette ein verdi av fôropptaket på utmarksbeite på om lag  
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2,85 millionar kroner. Rekna frå ei normalavling på 300 fôreiningar per dekar fulldyrka mark 

tilsvarer dette avlingar på 3200 daa. 

 

Fôropptak på beite i 1999 og 2008: 

 
Dyreslag Tal dyr  Beitedagar Fôropptak 

(fem*)/dag 

Totalt fôr - 

opptak (fem) 

Verdi i  

kroner  

 1999 2008   1999 2008 1999 2008 

Mjølkekyr  410 348 60 5 123 000 104 400 369 000 313 200 

Ungdyr 548 421 80 5 219 200 168 400 657 600 505200 

Sau 6 306 5010 95 1 599 070 475 950 1 797 210 1 427 850 

Hestar over 1 år 23 7 80 5 9 200 2800 27 600 8400 

Sum     950 470 751 550 2  851 410 2 254 650 

Tabell 4 

 

 

5.5 Bruksstruktur  

 

Fordeling av driftseiningane etter storleiken på jordbruksarealet: 

 

Jordbruks- 

areal, daa 
1969 

daa               % 

1979 

daa                 % 

1989 

daa               % 

1999
1
 

daa              % 

5-19 57 15,8 50 18,2 37 15,8   

20-49 141 39,1 95 34,7 64 27,4 36 21,8 

50-99 143 39,6 79 28,8 65 27,8 49 29,7 

100-199 19 5,2 38 13,9 52 22,2 50 30,3 

200-299 1 0,3 11 4,0 12 5,1 19 11,5 

300-499 - - 1 0,4 4 1,7 9 5,5 

500- - - - - - - 2 1,2 
Sum 361 100 274 100 234 100 165 100 

Tabell 5, Kilde: Landbrukstellingane 1969, 1979, 1989 og 1999.  
 

Tabellen syner klar endring i bruksstrukturen gjennom tida ved at det er blitt færre, men større 

driftseiningar.  

Denne trenden har forsterka seg dei siste åra. Ny landbruksteljing skjer fyrst i 2009. 

 

 

 

  

                                                 
1
 I tabell 5 landbrukstellinga for 1999 er det ikkje gjort inndeling i arealkategoriar under 50 daa. 
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5.6 Produksjonsomfang 

 

Tal på husdyr ved ulike tidspunkt: 

 

Dyreslag 1969 1979 1989 1999 2008 

Hest 100 60 36 55 38 

Storfe i alt  

Av desse mjølkekyr  

1 378 

675 

1 844 

859 

1 759 

751 

1 938 

750 

1917 

707 

Sau, vinterfôra i avl 2 863 2 029 2 695 2782 1903 

Gris i  alt 

Av desse avlsdyr 

496 

52 

253 

47 

245 

25 

146 

1 

2 

0 

Høns 2 254 13 422 11 

739 

10 655 10804 

Pelsdyr 13 114 4 768 3 489 208 185 
Tabell 6, Kilde: Landbrukstellingane 1969, 1979, 1989 og 1999.produksjonstillegg juli 2008 

 

Tabellen på storfe syner at sjølv om antal bruk har gått ned har antal storfe vore stabilt. Antal 

sau har hatt ein dramatisk reduksjon , fjørfe og pelsdyr har ikkje hatt endring dei siste åra    

 

 

Tal på buskapar ved ulike tidspunkt: 

 

Dyreslag 1969 1979 1989 1999 2008 

Hest 80 32 21 25 22 

Storfe 

Av desse mjølkekyr 

- 

169 

123 

101 

88 

76 

73 

63 

53 

39 

Sau, vinterfora i avl 188 105 79 63 34 

Gris i alt  

Av desse avlsdyr 

172 

- 

33 

- 

4 

2 

2 

1 

1/0 

Høns i alt 

Med minst 1000 

høns 

66 

0 

21 

1 

6 

1 

7 

1 

3/1 

Pelsdyr 13 10 14 2 1 
Tabell 7, Kilde: Landbrukstellingane 1969, 1979, 1989 og 1999.produksjonstillegg juli 2008 

 

Talet på buskapar har i samsvar med endra bruksstruktur blitt redusert i heile perioden.   
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Tal på mjølkeprodusentar og samla kvote i kommunen frå innføring av ordninga med 

mjølkekvoteomsetning 01.01.1997:    

 

 1997 1998 1999 2000 2001 2002 

Tal 

produsentar 

70 67 63 59 58 57 

Samla kvote (l) 4.430.707 4.352.683 4.172.963 3.889.949 3.875.419 3.973.445 

Snittkvote pr 

bruk 

63.296 64.965 66.238 65.931 66.817 69.710 

 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Tal 

produsentar 

56 49 47 46 44 39 

Samla kvote (l) 4.120.186 4.040.829 4.034.265 4.122.967 4.291.540 4.812.155 

Snittkvote pr 

bruk 

73.575 82.465 85.835 89.629 97.535 123.389 

Tabell 8, Kilde: Landbrukskontoret i Gol. frå 2004 er det kome inn 3 samdrifter med til saman ca 10  enkeltbruk. 

 

Tabellen ovanfor syner at i løpet av dei siste 10 åra har den gjennomsnittleg 

mjølkeproduksjonen pr. bruk auka frå om lag 65.000 liter til om lag 123.000 liter 

 

5.7 Sysselsetting 

 

Folke- og bustadteljinga i 1980, 1990 og 2001 syner følgjande utvikling i talet på sysselsette i 

jord- og skogbruket i Gol: 

 

År Sysselsette
2
 

1980 334 

1990 229 

2001 148 
Tabell 9, Kilde: Folke- og bustadteljinga i 1980, 1990 og 2001, det finns ikkje nyare statistikk 

 

I løpet av dei siste 20 åra har talet på sysselsette innan jord- og skogbruk blitt redusert med 

over 50 prosent.  

 

 

Tabellen nedanfor syner utviklinga over tal på søkjarar om produksjonstilskot (alle 

produksjonar) dei siste 18 åra: 

 

Dato og år Antal  

31.07.90 190 

31.07.95 167 

31.07.99 165 

31.07.02 146 

31.07.05 131 

31.07.08 120 
Tabell 10, Kilde: Landbrukskontoret i Gol 

                                                 
2
 I tabell 9 er yrkesaktive personar over 16 år som er sysselsette minst 100 timar i året innan jord- og skogbruk. 
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5.8 Økonomi ï verdiskaping 

 

Landbruket er viktig for verdiskapinga i kommunen noko tabell 8 nedanfor syner. Landbruket 

har ringverknader for mange næringar. Døme på dette er delar av reiselivet, handverk og 

foredlingsindustrien. Sjølve ringverknadane er vanskeleg å fastslå, men for ein 

reiselivskommune som Gol utgjer dei årleg store summar.    

 

 

 

 

Produksjon Dekar eller tal dyr Årsverk, 

1875 t/årsverk 

1. handsverdi inkl. 

produksjonstillegg. 

mill. kr. 

Mjølkekyr 654 stk 76,9 37,1 

Vinterfora sau 2.572 stk 23,4 8,3 

Storfe 1.088 stk 16,8 7,9 

Høner 10.790 stk 2,7 3,6 

Sal av høy og surfôr 726 da 1,3 2,5 

Ammekyr 99 stk 2,0 1,0 

Ammegeit 169 stk 1,8 1,0 

Blå og sølvrevtisper 184 stk 1,7 0,6 

Hestar 37 stk 1,9 0,2 

Potet 19 da 0,3 0,1 

Totalt, avrunda  129,0 62,0 
Tabell 11, Kjelde: Buskerud Bondelag, 2007.  

 

Av dei 62 mill kronene utgjer overføringane (statlege produksjonstilskot og distriktstilskot frå 

samvirkeorganisasjonane) om lag 16,7 millionar kroner. Produksjonstilskotet er ein del av 

bonden si inntekt og skal medverke til at dei landbrukspolitiske måla blir nådd. 

 

5.9 Skogen i Gol 

 

I følgje økonomisk kartverk fordelar skogsarealet seg med 189.050 daa. produktiv skog og 

148.230 daa. anna skogsareal, til saman 337.280 daa.  

 

Det er registrert 439 skogeigedomar i kommunen. Dei fleste av desse er gardsskogar og dei er 

ofte spreidd på fleire teigar. Gjennomsnittsstorleiken for skogeigedomane i Gol er 417 daa. 

Landsgjennomsnittet for gardsskogar er om lag 300 daa. Skogeigarane er i hovudsak 

organisert i Hallingdal skogeigarlag og tilhøyrer Viken Skogeierforening. 

 

I 1992 vart det gjennomført ein områdetakst som omfatta omlag 225 000 daa. av skogarealet i 

kommunen, og der omlag 183 000 daa. vart klassifisert som produktiv skogsmark. Bonitet er 

eit utrykk for markas produksjonsevne. Områdetaksten på det produktive skogarealet viste at 

12 % av skogarealet har høg bonitet, 43 % har middels bonitet og 45 % har låg bonitet. Gran 

dekker om lag 50 % av skogvolumet, furu 47 % og lauvskogen 3 %. I Gol var 47 % av skogen 

hogstmoden for 10 år sidan.  
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Årleg tilvekst vart rekna ut til 39 435 m 
3
 for heile kommunen. På grunn av stor overvekt av 

eldre skog er balansekvantumet i fyrste 10 års periode berekna til 43 939 m 
3
 pr år. 

Om lag 156 000 daa (51 %) av skogarealet er verneskog. Av dette er ca 26 000 daa (9 %) 

produktiv skogsmark. Ein syner til vedlagt oversiktsplan for skogbruket i Gol frå 1997 for 

fleire opplysningar. Det vert arbeida med ny skogbruksplan og ny skogtaksering (lasertakst). 

Dette skal vera utført i 2010 ï 2011 og det vil foreligge ny skogbruksplan og oppdaterte tal 

etter dette.  

 

 
 

 

 

 

6. Næringsutvikling  
 

6.1 Jordbruk  

6.1.1 Produsentmiljø: 

Utviklinga dei siste 30 åra syner tydeleg endring i bruksstrukturen. Talet på gardbrukarar er 

blitt færre, men det er auke i driftsstorleik både når det gjeld jordbruksareal og dyretal innan 

mjølk- og kjøtproduksjon.  

 

Det er mange teikn som tyder på at sentraliseringa vil fortsette i framtida. Me ser ei todeling 

mellom satsing på store enkeltbruk og etablering av samdrifter. Men det er framleis ei 

overvekt av bruk rundt gjennomsnittstorleiken for kommunen. Kampen om arbeidskraft og 

rekruttering blir dermed ein av landbruksnæringa sine største utfordringar. På bakgrunn av 

dette er det avgjerande at ein klarer å behalde eit aktivt og stabilt produsentmiljø som gjev 

både nye og etablerte gardbrukarar eit sosialt og attraktivt fagmiljø. Det er også viktig at 

landbruket tek forbrukaromsyn i høve til å kunne dokumentere dyrevelferd og produksjon av 

rein mat. 

 

Det er ei nasjonal målsetting å produserer sunn mat av høg kvalitet. Kvalitetssikringssystemet 

i landbruket (KSL) skal sikre at norske matvarer vert produsert på ein miljø- og 
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kulturlandskapsvenleg måte. Gjennom KSL-systemet vert det årleg gjennomført ein 

sjekkrapport i høve til spørsmål om erosjon, jordpakking, avfallshandsaming, punktutslepp, 

lagring av driftsmidlar, energibruk m.m. på gardsbruka. Det er viktig at næringa følgjer opp 

KSL-systemet sine målsetjingar slik at ein kan styrkje forbrukarane sin tillit til 

norskproduserte matvarer. 

 

Lokale og regionale fagmiljø som t.d. Norsk landbruksrådgiving østafjells, Felleskjøpet Agri, 

Nortura, Tine, Mattilsynet og Ål V.G.S avd. Lien landbruksskule er i så måte viktige 

kompetansemiljø for å sikre stabilitet og utvikling i næringa.  

Det er ei målsetjing i dagens landbrukspolitikk å auke mangfaldet i norsk matproduksjon. Ein 

føresetnad for å kunne lukkast med dette er at ein gjennom felles arbeid og på tvers med andre 

næringar kan få etablert gründer ånd på området. Deretter ligg det utfordring i å marknadsføre 

produkta.  

 

Ved å nytte Inovasjon Norge og Bu midlar kan ein få tilskot og rentestøtte til rentekostnader 

på lån til nybygg og modernisering/utbygging av driftsbygningar på gardsbruka.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
6.2 Samarbeidstiltak i landbruket:  

Det er eit stadig sterkare krav om effektiv og rasjonell drift i landbruket. Samarbeidstiltak 

innan mjølk- og kjøtproduksjon kan vere med å redusere investerings- og driftskostnadane på 

gardsbruka. Det same gjeld samarbeid om maskinutstyr, avløysar og driftsbygningar.  

 

Organisasjonane tilknytta landbrukets fagsenter er ein god støttespelar for landbruket i 

Hallingdal.  Dei legg til rette for og hjelpe til med ulike typar samdriftsetableringar i heile 

Hallingdal. Dette er eit viktig tilbod for å kunne motivere og gje fagleg støtte til dei bøndene 

som ynskjer å etablere framtidsretta samarbeidsformer.  Norsk landbruksrådgiving er elles ein 

viktig og naudsynt rådgjevingsorgan innan planteproduksjon , driftsøkonomi, nyforsøk, 

økologisk landbruk, utarbeiding av miljøplanar og ulike kulturlandskapstiltak.      

  

Tiltak:  

 

V Aktiv marknadsføring og bruk av Innovasjon Norge og BU- ordningane til 

utvikling av landbruk. 

V Arbeide aktivt for å behalde og utvikle lokale fagmiljø og legge til rette for 

kompetanseheving for gardbrukarane. 

V Stimulere til aktivt KSL-arbeid. 



Revidert handlingsplan for landbruket i Gol 2009 

 Side 19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.3 Beitebruk:  

Av eit samla areal i kommunen på 530 km 
2
 ligg 213 km 

2
 over 900 moh. Mykje av det 

høgtliggjande arealet består av djupe, næringsrike jordartar som gjev grunnlag for store 

grasavlingar. Dette har gjort til at fjellområda i Gol over lang tid har vore ein sentral  

utviklingsaktør for å sikre tilgang på fòr og beite til husdyrhaldet. God tilgang på fòr og 

beiteareal har vore ein avgjerande faktor for at det i lengre tid har vore aktiv stølsdrift i 

kommunen.  

Det vart gjennomført Landskapsanalyse med forslag på tiltak for landskapspleie og 

områdeutvikling (Aurland naturverkstad, Morten Clemetsen, 2001) og vegetasjon og 

beitekartlegging(Nijos-rapport, Yngve Rekdal,  3/01), i 2001. Desse rapportane gjev tilgang 

på opplysningar om landskapspleie, områdeutvikling og vegetasjons og beite kartlegging for 

Golsfjellet. Rapportane  gjev særs viktige arealopplysningar som kan sikre fornuftig bruk av 

utmarksressursane i framtida. Rapportane bør derfor nyttast aktivt i ei framtidig forvaltning av 

Golsfjellet. 

 

Bruk av både innmarksbeite og utmarksbeita er særs viktig for å oppretthalde 

kulturlandskapet. Gjennom aktiv stølsdrift sikrar ein både bruk av beita og opplevingstilbod 

for turistar. Tilfredstillande vegnett i stølsområda er viktig for å kunne oppretthalde eit variert 

kulturlandskap med stølsdrift og beitedyr som sentrale element. 

 

Utviklinga over tid har gjeve nedgang i talet på beitedyr. Dette har gjort at kulturlandskapet 

gror att og at det er ei utfordring å oppretthalde eit variert miljø og kulturlandskap i framtida.  

Utleige av fritidshytter og sal av hyttetomter har blitt ein stor ressurs for landbruksnæringa.  

Framtidig arealbruk i høve til tilrettelegging for ny hyttebygging krev at ein m.a. tek omsyn til 

miljø-, kultur- og landbruksmessige element i planlegginga. 

Beitebruk og gjerdehald er spørsmål som ofte medfører store konfliktar mellom hytte- og 

dyreeigar.  Slike konfliktar skaper store problem og er til  skade for landbruksnæringa sitt 

omdøme. Det bør fokuserast på gjerding for å unngå konflikt. Gjerder skal vere  i 

forskriftsmessig stand eller fjernast. Både landbrukskontor og faglag bør vere ein pådrivar i 

dette arbeidet. 

 Det er viktigare at gjerdene vert halde vedlike og i god stand i staden for piggtrådforbod. 

 

I roviltmeldinga er det slege fast at Noreg skal ha levedyktige bestandar av gaupe, jerv, bjørn 

og ulv. Gaupa utgjer det klart største trugsmålet mot beitedyra i kommunen. Jerv og bjørn er 

det mest truleg berre streifdyr av i Gol.    

  

Tiltak:  

 

V Sikre rådgjevingstilbod til samarbeidstiltak innan mjølk og kjøt, maskin og 

avløysar samarbeid mm.  

V Styrke stønad og utvide samarbeidet med Norsk landbruksrådgiving østafjells. 

V Tilskot til fjellvegar/stølsvegar i kommunen. 
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6.4 Beitekrav 2013 

Dyra skal som ein hovudregel sikrast fri bevegelse og mosjon ute på beite i minst 8 veker i 

løpet av sommaren. Unntaksvis kan det nyttast luftegard. For storfe i lausdrift har det ikkje 

vore krav om mosjon og beiting tidlegare, sidan dyra har fått bevege seg fritt inne. Denne 

òdispensasjonen blir det slutt p¬ fr¬ og med 1. januar 2013. D¬ skal ogs¬ alle dyr fr¬ 

lausdriftsfjøs ut i minst 8 veker. Berre for hanndyr eldre enn 6 månader er det gjort unntak frå 

regelen.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

Tiltak:  

 

V Utarbeide beitebruksplan for kommunen 

V Bruke vegetasjonskartlegginga for Golsfjellet aktivt i forvaltninga. 

V Stimulere til bortleige av beiter som ikkje er i bruk. 

V Stimulere til meir bruk av beitedyr. 

V Arbeide for å halde gjerdene i forskriftsmessig stand både på inn og 

utmark. Opprydding av gamalt gjerdemateriell ol kan stimulerast 

gjennom for eksempel SMIL- midlar. 

V Ved areal- og reguleringsplanlegging ta omsyn til beiterettar og 

beitebruk, og ikkje bygge ut gode beiteområde. Legge til rette for 

felles gjerdehald.  

V Rovdyrbestanden i kommunen skal haldast på eit minimumsnivå 

innanfor norsk lov.  

V  Stimulere tiltak som løyser beitekravet for dyr i lausdrift i 2013. 

Desse bør prioriterast i for eksempel BU saker ol.  

 

 


